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  Øekad%&,Q-24¼NOC 25-26)/ch-,M@vkdkf’k@2025@            fnukad% gLrk{kj fnukad 

leUo;d] ihVhbZVh 2025] 
o/kZeku egkohj [kqyk fo'ofo|ky;] 
dksVkA

  fo"k;%&l= 2025&26  ds  fy, f'k{kd izf'k{k.k  laLFkkvksa   ¼ch-,-ch-,M-@ch-,llh-ch-,M-& 4
o"khZ; ,dhd`r ikB~;Øe½ dh dkmUlfyax dh dk;Zokgh gsrq lwph fHktok;s tkus ckcrA

{ks=h; lfefr] ,ulhVhbZ ls ekU;rk ,oa jkT; ljdkj ls LFkkbZ@vLFkkbZ vukifÙk izek.k i= izkIr
laLFkkvks a ¼ch-,-ch-,M-@ch-,llh-ch-,M-& 4 o"khZ; ,dhdr̀ ikB~;Øe½ dh lwph layXu dj dkmUlfyax
dh dk;Zokgh gsrq izsf"kr gSA 

futh f'k{kd izf'k{k.k  laLFkk,a@jkT; fo'ofo|ky;@futh fo'ofo|ky;@MhEM fo'ofo|ky; v|ksfyf[kr 'krksZa  dh
ikyuk lqfuf'pr djsa%&

1- izns'k esa dsUnzh;d`r izos'k O;oLFkk ds vUrxZr leUo;d ihVhbZVh ds ek/;e ls ih-Vh-bZ-Vh- ijh{kk 2025 dh esfjV ds
vk/kkj ij ch-,-ch-,M-@ch-,llh-ch-,M-& 4 o"khZ; ,dhd`r ikB~;Øe esa izos'k fn;s tk;sxsaA 

2- jkT; ljdkj }kjk fu/kkZfjr 'kqYd ds vfrfjDr fdlh Hkh izdkj dh vU; jkf'k fo|kfFkZ;ksaa ls ugha ysaxsA 
3- jkT; ljdkj }kjk le;&le; ij tkjh vkns'kksa dh ikyuk djuh gksxhA
4- ;ksX;rk/kkjh f'k{kdksa dh miyC/krk dh lqfuf'pr~rk dh tkosxhA
5- jkT; ljdkj ds fu.kZ;kuqlkj jkT; Lrjh; dkmUlfyax esa Hkkx ys jgs futh f'k{kd izf'k{k.k laLFkk,a@jkT; fo'ofo|

ky;@futh fo'ofo|ky;@MhEM fo'ofo|ky; Lo;a ds Lrj ij vFkok vU; QsMjs'ku@lkslk;Vh vkfn ds }kjk ijh{kk
vk;ksftr dj ;k vU; fdlh vk/kkj ij i`Fkd ls f'k{kd&izf'k{k.k ikB~;Øe esa izos'k iznku ugha djsxsaA

6- futh f'k{kd izf'k{k.k laLFkk,a@jkT; fo'ofo|ky;@futh fo'ofo|ky;@MhEM fo'ofo|ky; Lo;a dh osclkbV fufeZr
dj egkfo|ky; ls lEcfU/kr fuEufyf[kr lwpuk osclkbV ij viyksM djuk lqfuf'pr djsaxhA
I. ,ulhVhbZ }kjk tkjh ekU;rk vkns'k] 
II. jkT; ljdkj }kjk tkjh LFkk;h@vLFkk;h vukifRr izek.k i= 
III. vuqeksfnr 'kS{kf.kd LVkWQ ,oa v'kS{kf.kd LVkWQ dh lwph
IV. lapkfyr ikB~;Øe dk uke e; Lohdr̀ lhV la[;k
V. vU; vko';d lHkh lwpuk,a

7- izHkkoh ,ulhVhbZ jsxwys'ku dh ikyuk lqfuf'pr djsA

mi;qZDr 'krkZsa dh ikyuk ugha djus ij jkT; ljdkj }kjk LFkk;h@vLFkk;h vukifÙk izek.k i= dks fujLr 
fd;k tk ldrk gSA 

;g jkT; ljdkj ls vuqeksfnr gSA

                                                                  vfrfjDr vk;qDr
                                                           dkWyst f'k{kk jktLFkku]t;iqj

izfrfyfi lwpukFkZ ,oa vko';d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%&
1. fof'k"V lgk;d] ekuuh; mi eq[;ea=h] jktLFkku ljdkj] t;iqjA
2. futh lfpo] 'kklu lfpo] mPp ,oa rduhdh f'k{kk foHkkx] jktLFkku] t;iqjA
3. la;qDr lfpo] mPp f'k{kk ¼xzqi&4½ foHkkx] 'kklu lfpoky;] t;iqjA
4. futh lfpo] vk;qDr] dkWyst f'k{kk] jktLFkku t;iqjA
5. {ks=h; funs'kd] if'pe {ks=h; lfefr] jk"Vªh; v/;kid f'k{kk ifj"kn~] th&7]lsDVj&10 ]}kjdk]ubZ fnYyh&110075A
6. jftLVªkj] leLr jktiksf"kr fo'ofo|ky;] jktLFkkuA
7. lfpo@izkpk;Z@jftLVªkj] leLr lapkfyr egkfo|ky;@fo'ofo|ky;A
8. izHkkjh osclkbV] vk;qDrky; dkWyst f'k{kk]jktLFkku dks izsf"kr dj ys[k gS fd foHkkx dh osclkbV ij viyksM

djkosA
9. jkT; lwpuk vf/kdkjh] ,uvkbZlh foHkkx] 'kklu lfpoky;] t;iqjA
10. rduhdh funs'kd] lwpuk izkS|ksfxdh ,oa lapkj foHkkx] t;iqjA
11. jf{kr i=koyh

                                                                  vfrfjDr vk;qDr
                                                                         dkWyst f'k{kk jktLFkku]t;iqj
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B.A.B.Ed./B.Sc.B.Ed. (4 Year Integrated)

S.
No.

District Institute Name Address Tehsil Type
Total
Seats

College Buhana,  District- Jhunjhunu -
333502

188 Jhunjhunu Sarswati Shikshan 
Sansthan,

Village-Jaisinghwas,   Tehsil-
Surajgarh,  Jhunjhunu

Surajgarh lgf'k{kk 100

189 Jhunjhunu Sh. Rameshwar Lal 
Sharma Teacher 
Training College Kajra,

Village-Kajra, Tehsil-
Surajgarh,Dist- Jhunjhunu

Surajgarh lgf'k{kk 100

190 Jhunjhunu Shree Shyam P.G. 
Mahavidhyalaya,            

Village-Gudha Gorji, 
Udaipurwati,      Dist.-
Jhunjhunu-333022

Udaipurwati lgf'k{kk

100

191 Jhunjhunu Shri   R.K. B.Ed.  College  
Bissau

 Plot No.54,    Village-Bissau,   
Tehsil-Malsisar,  Dist-Jhujhunu

Malsisar lgf'k{kk 100

192 Jhunjhunu Shri  Govind   Shikshak 
Prashikshan   
Mahavidyalaya,      

 Village -Bissau, Tehsil-
Malsisar,  District-Jhunjhunu--
331027 

Malsisar lgf'k{kk 100

193 Jhunjhunu Shri  Ramprasad Bohara 
College,

Village- Buhana,  Tehsil-
Buhana,  District-Jhunjhunu-
333502

Buhana lgf'k{kk 100

194 Jhunjhunu SHRI JAGDISH PRASAD 
JHABARMAL 
TIBREWALA UNIVERSITY

Village-Chudela, Jhunjhunu 
Churu Road,  Tehsil-Malsisar, 
JHUNJHUNU. 333001.

Malsisar lgf'k{kk 100

195 Jhunjhunu Shri Mansa Girls 
P.G.College

Village- Udaipurwati, Gudha  
Road,  Tehsil- Udaipurwati , 
District- Jhunjhunu -333307

Udaipurwati efgyk 100

196 Jhunjhunu Shri Shradhanand 
Teacher Training 
Education  College

 Plot No.583 & 1826/583,    
Village-Todi, Gudhagorji,  
Tehsil-Udaipurwati,  Jhujhunu

Udaipurwati lgf'k{kk 100

197 Jhunjhunu Smt. Gomati Devi (P.G.) 
College,

Village- Baragoan, College 
Stand,   Tehsil-Udaipurwati,  
District-Jhunjhunu-

Udaipurwati lgf'k{kk 100

198 Jhunjhunu SMT. Pana Devi 
Rameshwar Lal Sharma 
Teachers Training 
College, Chirawa,

Village-Aduka, Tehsil-Chirawa,
Dist-Jhunjhunu

Chirawa lgf'k{kk 100

199 Jhunjhunu Tagore College Dulania Road, Village-Kajra, 
Tehsil-Surajgarh,  Dist-
Jhunjhunu

Surajgarh lgf'k{kk 100

200 Jhunjhunu Tagore Girls College of 
Science & Arts 
Surajgarh,

Ward No.-2, Chirawa Road, 
Tehsil-Surajgarh, Dist. 
Jhunjhunu -333029

Surajgarh efgyk 100

201 Jhunjhunu VISHWA BHARTI 
DEGREE COLLEGE

Village-Singhana, Singhana 
Narnaul Road, Tehsil-Buhana, 
Dist- Jhunjhunu

Buhana lgf'k{kk 100

202 Jhunjhunu Yaduvanshi  College  of 
Education ,      

Village-Sohali, Buhana 
Mahendragarh Road,   Tehsil-
Buhana,  District-Jhunjhunu

Buhana lgf'k{kk 100

203 Jodhpur Amibika Teachers  
Training College BA BED,

Village-Guda Vishnoiyan, 
Tehsil-Luni, Dist- Jodhpur

Luni lgf'k{kk 100

204 Jodhpur Ashirawad Shikshak 
Prashikshan Sansthan,

Bithari, Plot No. 50, street 
No.-03, Village- Bithaori, 
Tehsil- Phalodi, Dist.-
Jodhpur-342301

Phalodi lgf'k{kk 50

205 Jodhpur Chopasani Teachers  
Training  College,             

Village-Chopasani, Tehsil-
Jodhpur, Dist-Jodhpur-342008

Jodhpur lgf'k{kk 100

206 Jodhpur Gomi Devi Women 
Teachers Training 
College

Sector-4 KBHB, Village-
Jodhpur, Sector-4 Kuri 
Bhagtasani Housing Board,  
Tehsil-Jodhpur,  Dist.-Jodhpur 
– 342005

Jodhpur efgyk 100

207 Jodhpur Gramodaya 
Mahavidhyalaya

 Village-Malkosni    Tehsil- 
Bilada, Dist- Jhodhpur

Bilada lgf'k{kk 100

208 Jodhpur Marwar Shikshak 
Prashikshan 
Mahavidhyalaya

Village-Daijar, Jodhpur Jodhpur lgf'k{kk
100

209 Jodhpur Mayurakshi   T.T. 
College,     

 Plot No-7, SH-61, Village - 
Daijar, Tehsil- Jodhpur, 
District-Jodhpur-342001

Jodhpur lgf'k{kk
100

210 Jodhpur Shri Nakoda Sarswati  Nagar, SectorB,  Jodhpur lgf'k{kk 100
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